PROCESSO DE COMPRAS: 1191001 000075/2024 

SEI 1190.01.0002239/2024-94.Partes: EMG/SEF e NTT BRASIL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA . Objeto: 
Prorrogar o prazo de execução dos serviços (item 2) "implantação, 
confi guração, teste e ajuste" em mais 139 (cento e trinta e nove) dias, a 
contar de 28/12/2024, dos serviços de "operação assistida" em 6 (seis) 
dias úteis, a partir de 17/05/2025, dos serviços de "treinamento" - item 
3 - subitem 4.1.1.4. em 17 (dezessete) dias, a partir de 27/05/2025.  

Rogério Zupo Braga 
 Superintendente de Tecnologia da Informação/SEF

[...]

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9422262/2024. 
Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato por mais 90 (noventa) dias 
consecutivos alterando a data do término para 07/01/2026, a prorrogação 
da execução do Contrato por mais 90 (noventa) dias consecutivos, 
acréscimo de R$ 735 .145,98 (setecentos e trinta e cinco mil, cento e 
quarenta e cinco reais e noventa e oito centavos), o valor deste Contrato 
passará de R$ 3 .436 .141,11 (três milhões, quatrocentos e trinta e seis 
mil cento e quarenta e um reais e onze centavos), para R$ 4 .171 .287,09 
(quatro milhões, cento e setenta e um mil, duzentos oitenta e sete reais

[...]

Estado de Minas Gerais por intermédio da Secretaria de 
Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias - SEINFRA; Contratado 
BRASCOEMP BRASIL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, Instrumento: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 9422262/2024. 
Objeto acréscimo de R$ 442 .791,26 (quatrocentos e quarenta e dois 
mil, setecentos e noventa e um reais e vinte e seis centavos), o valor 
deste Contrato passará de R$ 9 .556 .318,70 (nove milhões, quinhentos 
e cinquenta e seis mil, trezentos e dezoito reais e setenta centavos), 
formalizado no 1º Termo Aditivo (101630313), com preços iniciais

[...]

Melhoramento e pavimentação do trecho Curral de Dentro - Entr .º 
p/ Berizal - Mirandópolis - LMG-626, extensão de 17,880 km, em 
rodovia sob jurisdição do DER-MG . Incluso no PPAG, adjudicando 
o objeto licitado à empresa PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
01.744.153/0001-06, com o preço global de R$35.900.000,00 (trinta 
e cinco milhões e novecentos mil reais), referente a outubro de 2024, 
declarando-a vencedora da licitação . A partir da publicação desta 
homologação, a empresa vencedora será convocada a apresentar 
garantia contratual de 5% (cinco por cento) do valor do contrato, no 
prazo de até 03 (três) dias úteis .

[...]

a Execução da Complementação e pavimentação do trecho Pimenta 
- Entr . BR-265 (Guapé), entre as estacas 1503 à 2127, sob jurisdição 
do DER-MG, incluso no PPAG, adjudicando o objeto licitado para 
o LOTE 01, à empresa LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S .A, 
CNPJ Nº 19.758.842/0001-35, com o preço global de R$ 9.817.558,64 
(nove milhões, oitocentos e dezessete mil, quinhentos e cinquenta e 
oito reais e sessenta e quatro centavos), referente a julho de 2024, 

declarando-a vencedora da licitação . Para o LOTE 2, à empresa LCM 
CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S/A, CNPJ 19.758.842/0001-35, 
com o preço global de global R$ 29 .576 .179,41 (vinte e nove milhões,

[...]

Edital nº 2301617 000005/2024. Objeto: 
Contratação de Empresa para a Elaboração de Projetos de Meio 
Ambiente - Estudos Ambientais (Licença de Operação Corretiva com 
EIA-RIMA) na Rodovia MG-238, em toda a sua extensão . Incluso no 
PPAG, Valor: R$803 .371,39 (oitocentos e três mil, trezentos e setenta 
e um reais e trinta e nove centavos), com preços iniciais de abril 2024 . 
Dotação Orçamentária:&#8239;2301 26 782 081 4 284 0001 449039 0 
- Fonte: (15.1), Processo nº 2300.01.0028078/2024-70. 

Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de